deinde demostenis oracōez cla  
rissimā recitaret et cūctis vtri  
usq̄ eloquētia mirātib⁹. et  
plus demostenis. Sic ait. lō  
ge āplius mirati eētis. si ip̄sū  
poratē audiūissetis inimici  
sui testis et cōmendator excel  
lentissim⁹ effect⁹ ibidē habe  
tur. sic etiam valeri⁹ de vitis  
phozū refert de socte. q̄ seml̄  
ictu calcis percussus cum quidā  
ei⁹ tolerantiam miraretur ait.  
Si alin⁹ me percussisset calce  
vñ eū in iudicium cōuenirem.  
Cur igitur non sic eq̄mimit̄  
sustinerē ictus hoim. sicut per  
cussurā irracōnalū. Qd̄ etiā in  
imicis possum⁹ p̄cere. pat⁹ a si  
mili. nā si tu expectares ab im  
patorē m̄gnū donū. et te impa  
tor offendere v̄l p̄cuter⁹. Tu  
ne sumptuz donū p̄deres nec  
facto nec verbo p̄pter tale do  
num v̄dicarēs. Cur igitur nō  
faceres simile p̄ eterna p̄na  
inimico p̄cedo. Quo ad. 2. p̄n  
cipale. Quo inimici sint diligē  
di et quare: Notandū primo.  
quis sit inimicus. Est autē im  
micus ille q̄ affectat a optat  
aut volūtarie infert. aut infer  
re conatur alteri malum culpa  
aut pene i aia corpe l̄ reb⁹. Et  
hoc facit nō ad correctioez p̄  
ximi. nec ad iustitia exercen  
dā nec ad aliud bonū aliqd̄. s̄  
t̄m̄ alteri ad malum. vel etiam

**Quintum**      **Preceptum**

qui mala intencōne gaud; de malo pximi. Aut tristatur de eius bono. **D**icitur p̄mo qui affectat alteri malū non ad correptionem eius. sed tm̄ in malū suum. puta ex odio rācore vel animi amaritudine. **Q**uia si quis vellet alteri malum pene ut carceres. vr̄bra. paupertate; infirmitate; et hm̄oi. a solū ad correptionem sui et p̄fectum aie eius. **A**ut p̄pter eōem utilitatem. et faceret illud non ex amaritudine animi. rancore. vel v̄m̄dicta. s; fraterna dilectione. **T**alis nō est inimicus alteri? censend? sed amicus. q; p̄desse conatur q̄uis obesse videatur. **I**deo parentes puniētes pueros suos et m̄gri scolares. nō sunt eorū inimici estimādi. sed amici. **S**ecundo d; non ad iusticiā exercendam. **Q**uia q̄ vult aut infert alteri malū pene. amore exequendo iusticie: non ē inimic? persone puniēde. **V**n̄ licetor non est inimic? eius quē occidit mediante iusticia. nec iudex similidummodo non ex odio vel rācore sed solū p̄pter eōem utilitatem illa faciant. amore p̄clarisfime iusticie. **T**ercio vel propter aliqd̄ aliud bonū. q; medicus qui prodesse intendit tanq̄ amicus: vr̄it infirmum que; sanare intendit. **D**icitur quarto vel qui mala intencōne gau-

**Capitulum**      **Septimū**

det de malo pximi. a tristatur de ei? bono. **Q**uia si intencōne bō facit. ut de tristitia inuidie fuit dictū: nō ē inimic? censendus. **E**x quib; pt; q; bō potest licite velle i casu amico suo malum sc; paupertatis infirmitatis mortis v; hm̄oi. dūm eō fine rācore fiat a bō intencōne. ad bonum peccatis vel coitatis seu iusticie. **V**t greg. dic. xxij. mora. **S**ed ut ibidē s̄bdit. ad hęc suanda valde necessariū ē subtilissime discreōnis examē. ne cū nra odia exequimur: fallamur sub specie utilitatis aliene. videlicet estimātes nos mala inimicis nostris velle p̄pter eorum correptionem. vbi ex odio volum? rancore vel mala affectatione. **E**t statim loq̄tur de trāno p̄pter facinorā p̄uito. **S**ubtiliter inq̄t pensare de bō. q; de bō? ruine peccatis. et quid iusticie dei feceris. **N**ā cū puer hūqueq; oipotens de; percussit et cōdolēdū ē miserie peūtis. et cōgaudēdū ē iusticie iudicis. **S**ecundo nōndū q; inimic? eō duo sūt cōsideranda. primū ē inimicitia odiū seu rancor quē habet ad pximū suū. et hm̄ illa non debemus inimicū diligere hoc est q; non debem? velle q; sint inimici nostri aut aliorū aut ut habeāt odiū inimicitia et hm̄oi vr̄s; nos v; pximos

quā hoc esset velle eorū mala  
 a peccata contri caritatem. **Et**  
 hoc tenēt cōmūiter doctores  
 i. iij. di. xxix. a. xxx. a. tho. 2. 2.  
 q. xxv. Quo ostēdēda ē in imi-  
 mico ip̄si? natura s̄m quā ad  
 dei ymaginē creatus ē: capax  
 glorie nobiscū: a n̄r p̄ximus  
**Et** s̄m hoc dicendū. primo q̄  
 ex p̄cepto tenemur inimicos  
 nostros nō odire s̄m naturā  
 s̄m quā sūt n̄ri p̄ximi. **Secū-**  
 do q̄ tenemur eos s̄m naturā  
 non solū nō odire. s̄ etiā tene-  
 mur eos diligere. Ita ut veli-  
 m⁹ eis bona felicitatis eterne  
 virtutū. ⁊ bona nature fortu-  
 ne inq̄tū eos talia p̄mouent  
 ad b̄titudinē eorū. **Prīmū** pa-  
 tet p̄. xxv. **Si** ceciderit mimi-  
 cus tu⁹. ne gaudeas. ne forte  
 videat de⁹ a displiceat illi et  
 auertat irā suam ab eo. ⁊ cū ab  
 illo auerteit. ad illū dirigat q̄  
 de mimiici ruina gaudebat. **Et**  
 exo. xxiiij. **Si** videris a sinū mi-  
 mici tui in luto iacentem. non  
 p̄terib̄ nisi p̄t⁹ cleues eū. **Si**  
 mimiici a sin⁹ nō est relinquen-  
 dus in luto. q̄ totū inus xp̄i s̄a  
 guine redēptus ⁊ dei ymagie  
 insignitus non d̄z negligi h̄o  
**Ideo** i. Joh. iij. Qui odit fr̄e⁹  
 suū. homicida ē **Et** satis q̄ ois  
 homicida nō habet vitā et nā  
 in se manentem **Quō** doctores  
 exponūt sic **Qui** odit fr̄e⁹

suū. qd̄ pei⁹ est q̄ nō dilige-  
 re eū. homicida est suū p̄si? spi-  
 ritualiter. ⁊ fr̄is sui corpali⁹  
 dispositie tñ **Secūdu** patz qz  
 mat. xxij. p̄ceptū ē. diliges p̄-  
 ximū tuū sicut teip̄sū **Si** m-  
 imicus ē p̄xim⁹ tuus. ut patu-  
 it sup̄. **Ite** mat. ix. v. dñs prece-  
 ptue dicit diligite inimicos ve-  
 stros b̄nfacite h̄is qui odēt  
 vs **Idem** probat m̄gr m. 3.  
 di. xxx. **Quā** autē quare te- **f**  
 nemur inimicos diligere ē. qz  
 dilectio quā xp̄s nob̄ p̄cipit  
 qua tenemur diligere p̄ximū  
 est caritas. que h̄ntem facit at-  
 tendere qz q̄libet p̄ximus via-  
 tor est ad ymaginē dei. dei ca-  
 pax a b̄titudinis que capaci-  
 tas cū sit naturaliter i inimico  
 ⁊ i amico: oēs tenemur dilige-  
 re ad tale bonū. **Deus** enī ē vni-  
 uersale bonū i nullo inimibi-  
 lis ex cōicacōe sui ad aliū. cū  
 bono fauere debem⁹ a optae  
 ut ab om̄ib⁹ h̄ib⁹ viatorib⁹  
 honoretur. **Diligam⁹** ergo in  
 inimico oē illd̄ qd̄ ē i eo a deo  
 a odiam⁹ in eo oē illd̄ qd̄ ē  
 a dyabolo. **Sic** ei medicus in-  
 firmū diligit. s̄ si febre m̄ pleq̄-  
 tur. **Et** mater filiū diligit. sed  
 eius scabiē odit. **Quo** ad **g**  
 tertium p̄cipale vtrū ad di-  
 ligendum inimicū exigatur  
 sp̄tialis actiuaō mētis. **Nōn**  
 dū s̄m tho. vbi sup̄. qz dilectō

nature inimici potest dupliciter considerari. Uno modo in generali et sic est in precepto. ut cum aliquis in generali diligit proximos: ab illa generalitate inimicum non excludat. Unde qui oraret ex delicti ratione: corde vel ore dicendo domine da pacem huic civitati vel regioni. depreto tali inimico meo: peccat; moraliter. quia contra caritatem ager; Alio modo considerat dilectio proximi in specialiter ut scilicet aliquis in specialiter moueatur motu dilectionis actualis ad inimicum suum. ita quod actualiter velit et optet sibi bonum. Illud secundum theologia non est de necessitate precepti. Exempli gratia. Cum quis cogitat de sorte inimico suo: non est preceptum quod statim velit vel optet sibi bonum actualiter. Quia preceptum de dilectione inimicorum est affirmatiuum. Ideo non obligat per seipsum. Sed preceptum est ut non odiat eum. et nunquam affectus; vel optet sibi malum in tunc non tenendi. Quia non odire proximum est preceptum negatiuum. Ideo obligat ad semper et pro semper. Est tamen secundum theologia hoc de necessitate caritatis. secundum preparationem eius animi. ut scilicet homo habeat animi paratum ad hoc ut in singulis inimicum affectiue et etiam effectiue diligat; si necessitas occurrerit; Sed quod absque articulo necessitatis homo hoc actu impleat: perfectionis est. Ut Augustinus probat in enchiridion. Et

ut ibidem dicit. est adhuc maioris perfectionis. quod homo magno conatu et perfecto amore elicitus ferretur dilectiue in inimicum cum affectu sibi volendo bonum. potissime dum ille inimicus actu offendit. ut fecerunt christus in cruce. et Stephanus moriturus.

**Capitulum viii.**

**S**ecundo cum inimici a nos persequatur ore debemus eis dilectionis beneficia ostendere non solum corde sed et ore quod fieri potest tripliciter de quibus pro presenti tractabitur. Primo de reconciliacione. Secundo de vitanda calumnia. Tercio de oracione et de impendenda benedictione. Quintum ad primum: valet illud **Math. v.** Si offers munus tuum ad altare et recordatus fueris quod frater tuus habet aliquid aduersum te. relinque ibi munus tuum ante altare et vade reconciliai fratri tuo. **Ubi** b primo non dicitur quod sit templum in quo offerendum sit munus. quod altare super quo. et quod munus seu sacrificium. Templum est anima munda et corpus per quod fuit deo per christi passionem in baptisate consecrata teste apostolo. **1. cor. iii.** nescitis quod templum dei estis vos. Et iterum templum dei sanctum est quod estis vos. Et alibi scriptum estis portio magno gloriificate et portate deum in corpore vestro. Altare est fides vera et firma de qua **1. pet. ii.**